
 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 

 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 

vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární asistence 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☐ č. 5 ☒ č. 6 ☐ č. 7 ☐ č. 8 ☐ č. 10 

Předmět: (zkratka a název dle studijního plánu) 

Odběr a laboratorní vyšetřování vzorků V2LAB 

Typ výstupu: (konkretizovat, např. přednáška, návod na praktické cvičení aj.) 

Studijní opory pro praktickou výuku 

Autor výstupu: 

MVDr. Řeháková Kristína, Ph.D. 

 



Odběr a laboratorní vyšetřování vzorků

MVDr. Kristína Řeháková, Ph.D.
Klinická laboratoř pro malá zvířata

VETUNI Brno

rehakovak@vfu.cz



2

Příprava pacienta, odběrové materiály, žádanky

Příprava pacienta:
nalačno (12h hladovka)
minim. fyzická aktivita
minim. stres
dodržení zásad asepse a antisepse



3

Příprava pacienta, odběrové materiály, žádanky

Odběrové materiály:
prázdné (sterilní) zkumavky 
zkumavky s antikoagulans (EDTA, heparin, citrát…)
zkumavky pro specifické analýzy (s NaF…) 
odběrovky s formalinem
odběrovky s kultivačním médiem
variabilní objemy: 0,5 ml – 1 ml – 2,5 ml – 5 ml – 10 ml…



4

Příprava pacienta, odběrové materiály, žádanky

Odebíraný materiál:

plná krev (plazma, sérum)
efuze
moč
bronchoalveolární laváž / transtracheální aspirace
mozkomíšní mok
synoviální tekutina
kostní dřeň
jiná tekutina (cysta…)
tenkojehelné biopsie



5

Příprava pacienta, odběrové materiály, žádanky

Žádanky:
nacionále pacienta
žadatel
druh vzorku
datum odběru



6

Příprava pacienta, odběrové materiály, žádanky

Žádanky:



Odběr a laboratorní vyšetřování vzorků

MVDr. Kristína Řeháková, Ph.D.
Klinická laboratoř pro malá zvířata

VETUNI Brno

rehakovak@vfu.cz



2

Zpracování krve za účelem hematol. vyšetření

Krevní obraz:

EDTA krev (objem cca 0,5 ml)
jemně promíchat (opakovaným převracením, rolováním 
ve dlaních) 
vzorek umístit pod jehlu
nechat vzorek aspirovat (objem cca 100 µl)
výsledek k dispozici během 1 min
validace výsledku! 



3

Zpracování krve za účelem hematol. vyšetření

Krevní obraz:



Zpracování krve za účelem hematol. vyšetření

Krevní obraz:

4



5

Zpracování krve za účelem hematol. vyšetření

Krevní nátěr:

EDTA /nativní krev + podložní a roztěrové sklo (se 
zabroušenými hranami):
zhotovení nátěru ihned
adekvátní kapka (objem cca 5 µl)
úhel cca 45°(adaptace podle viskozity)
délka nátěru do 2/3 – ¾ podložního skla
fixace + barvení Hemacolor / Diff Quick (s – min)



6

Zpracování krve za účelem hematol. vyšetření

Krevní nátěr:



Zpracování krve za účelem hematol. vyšetření

Krevní nátěr:

7



Krevní nátěr:

Zpracování krve za účelem hematol. vyšetření

8



okraj/konec nátěru  monolayerhlava nátěru

Zpracování krve za účelem hematol. vyšetření

Krevní nátěr:

9



hustý nátěrdegenerace bb.vakuolizace fragilita bb. 

Zpracování krve za účelem hematol. vyšetření

Krevní nátěr:
artefakty

10



Ca Fe

Zpracování krve za účelem hematol. vyšetření

Krevní nátěr:
mezidruhové rozdíly

11



Odběr a laboratorní vyšetřování vzorků

MVDr. Kristína Řeháková, Ph.D.
Klinická laboratoř pro malá zvířata

VETUNI Brno

rehakovak@vfu.cz



2

Zpracování krve za účelem biochem. vyšetření

Biochem. vyšetření:

Rutinní parametry (TP, Ca, ALT, K…)
Hormony (progesteron, thyroxin, kortizol…)
Acidobazický status (pH, pCO2, bikarbonát)
Specifické parametry (kardio markery…)



3

Zpracování krve za účelem biochem. vyšetření

Rutinní parametry:

sérum, plazma (centrifugace při cca 1500 rcf, 5-10 min)
vzorek umístit do stojanu 
nechat vzorek aspirovat a zpracovat (objem cca 250 µl)
výsledek k dispozici během cca 15 min
validace výsledku!



4

Zpracování krve za účelem biochem. vyšetření



5

Zpracování krve za účelem biochem. vyšetření



6

Zpracování krve za účelem biochem. vyšetření



7

Zpracování krve za účelem biochem. vyšetření



8

Zpracování krve za účelem biochem. vyšetření



9

Zpracování krve za účelem biochem. vyšetření



Zpracování krve za účelem biochem. vyšetření

10



Zpracování krve za účelem biochem. vyšetření

Interference:
lipemie
hemolýza
ikterie

11



Zpracování krve za účelem biochem. vyšetření

Jednotky:

Glu: 1 mmol/l = 18,016 mg/dl

ALT: 1 U/I = 0,0167 ukat/l

Převod:

TP = 258 mg/l na mg/dl
Glu = 500 mg/dl na mmol/l
ALT = 80 U/l na ukat/l

12



Odběr a laboratorní vyšetřování vzorků

MVDr. Kristína Řeháková, Ph.D.
Klinická laboratoř pro malá zvířata

VETUNI Brno

rehakovak@vfu.cz



2

Zpracování a laboratorní vyšetření moči

ranní vzorek
objem 5 ml

spontánní mikce, manuální komprese, katetrizace, 
cytocentéza 



3

Zpracování a laboratorní vyšetření moči

Makroskopické posouzení:
barva (světle žlutá, sytě žlutá, červenohnědá…)
zákal (čirá, zakalená, sraženiny, příměsi)

Dg. papírek: 
rychlé ponoření, odsátí přebytečné moči, odečet do 1 
min od ponoření)
variabilní počet parametrů dle výrobce



4

Zpracování a laboratorní vyšetření moči

Centrifugace (cca při cca 1500 rcf, 5 min)
Aspirace supernatantu (cca 0,5 ml): 

biochemické parametry (TP, kreatinin)
hustota



5

Zpracování a laboratorní vyšetření moči

Centrifugace (cca při cca 400 rcf, 3-5 min)
Resuspenze sedimentu v 0,5 ml moči: 

mikroskopie nativního (obarveného) sedimentu v 
komůrce (do 1 h po odběru)

Lineární nátěr / roztěr squash technikou ze sedimentu: 
cytologické vyšetření obarvených buněčných 
sedimentů (Hemacolor / Diff Quick)



6

Zpracování a laboratorní vyšetření moči

Mikroskopie sedimentu:



7

Zpracování a laboratorní vyšetření moči

Squash technika roztěru:



8

Zpracování a laboratorní vyšetření moči

Struvitová krystalurie + hematurie (sediment):



9

Zpracování a laboratorní vyšetření moči

Pyurie (sediment):



10

Zpracování a laboratorní vyšetření moči

Pyurie (lineární nátěr a roztěr squash technikou):



Odběr a laboratorní vyšetřování vzorků

MVDr. Kristína Řeháková, Ph.D.
Klinická laboratoř pro malá zvířata

VETUNI Brno

rehakovak@vfu.cz



2

Zpracování a laboratorní vyšetření efuzí

Efuze = patologický výpotek v preformované tělní 
dutině:

peritoneální
pleurální
perikardiální



3

Zpracování a laboratorní vyšetření efuzí

Makroskopické posouzení:
barva (bílá, žlutá, tmavě červená…)
zákal (čirá, zakalená, sraženiny)
viskozita

Stanovení počtu bb. (celularita): WBC (TNCC), RBC/Ht 



4

Zpracování a laboratorní vyšetření efuzí

Centrifugace (cca při 1500 rcf, 5 min)
Aspirace supernatantu (cca 0,5 ml)
Biochemické vyšetření:

základní parametry: hustota, TP, LDH
specifické parametry: glukóza, laktát, TAG, 
kreatinin, bilirubin



5

Zpracování a laboratorní vyšetření efuzí

Centrifugace (cca při cca 400 rcf, 5 min)
Lineární nátěr / roztěr squash technikou ze sedimentu 
(podle celularity): 

cytologické vyšetření obarvených sedimentů 
(Hemacolor / Diff Quick)



6

Zpracování a laboratorní vyšetření efuzí

Makroskopické posouzení:



7

Zpracování a laboratorní vyšetření efuzí

Klasifikace:
TRANSUDÁT - nezánětlivý
EXSUDÁT - zánětlivý (aseptický x septický)

CHYLÓZNÍ EFUZE - přítomnost chylu
UROABDOMEN - přítomnost moči
BILIÁRNÍ EFUZE - přítomnost žluče
HEMORAGICKÁ EFUZE (HEMOTHORAX, HEMABDOMEN) - přítomnost krve

NEOPLASTICKÁ EFUZE - přítomnost nádorových bb.



8

Zpracování a laboratorní vyšetření efuzí

TNCC: 
0,9x109/l

TNCC: 
77,2x109/l

TNCC: 
832,5x109/l

Celularita:



9

Zpracování a laboratorní vyšetření efuzí

Zánětlivá efuze



10

Zpracování a laboratorní vyšetření efuzí

Nádorová efuze



11

Zpracování a laboratorní vyšetření efuzí

Septická zánětlivá efuze (fagocyt. bakterie)


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11

